115) G. Pistarino, Le carte del monastero di San Venerio del Tino relative alla Corsica
(1080-1500), Deputazione Subalpina di Storia Patria, CLXX, Torino, 1944, p. 5, n. VI, e R. Pavoni,
Ancora sull’origine dei marchesi di Gavi, in «Rivista di Storia Arte Archeologia per le Province di
Alessandria e Asti», CXIII.1, 2004, pp. 21-75, alla p. 39.
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Ora si può ritornare al punto di partenza: al marchese Oberto, padre
del marchese Ugo che nel 1101 assoggettò all’abate del monastero di San
Venerio del Tino la chiesa di San Gavino de Mala, in Corsica 115). Nel 1941
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116) G. Pistarino, Nota di genealogia obertenga cit. 
117) Nel giugno del 1084, nel burgo Sarzania, Albertus marchio qui dicor Ruffus, filius quondam item-

que Alberti marchionis, ex natione di Legge Longobarda, donò, pro anime mee atque patris et fratris mei
Ugonis mercede, all’ecclesia Sancte Marie sita in loco Lune, omnes terras quas quondam iste Albertus pater
meus dedit isti ecclesie (si trattava pertanto di una conferma), scilicet curtem de Camisiano (Camisano, sulla
riva destra della Magra, a monte di Ameglia) cum omnibus suis pertinenciis, excepto manso de Silva Maiori
(il Monte Gruzza o Carpione, nella catena del Caprione) quod ego dedi Gerardo de Vezano atque excepto
quantum dedi ego Azoni, filio Villani, quod est in Castagneto Plano, ma comprendendo tutte le altre perti-
nenze della suddetta curtis, id est quantum Albertus de la Valle, quod est de Arcula (così nel testo), tenuit in
Cesare et quantum Gripolus de Pegazana tenuit et quantum presbiter Teuzo et Morectus de Sarzana tenue-
runt et quantum Bellotus et Barellus de Aciliano tenuerunt ex parte patris mei et Guidonis marchionis et
quantum pater meus et istius Guidonis (così per iste Guido) tenuerunt in Carpenetulo et quantum illi de
Bebulo tenuerunt ex eorum parte et quantum filii Rustici tenuerunt in Vallecla (Vallécchia) et quantum patri
meo pertinuit in Casapoci (Castelpoggio) et quantum Bonefacius de Ardano tenuit in Corfeciano, quod
medium de quarto fuit Guidonis marchionis in Rivo Carbonario (rio Carbognano, nella Baia di Lérici) et
quantum Mattolus de Aciliano tenuit in eodem loco ex parte patris mei et quantum Paganus de Rivo de
Armo tenet in eodem loco Aciliano (probabilmente presso Sarzana) et quantum Bellinus clericus tenet et
quantum Odo, filius Mascari, tenuit in Cesari et quantum Ezo de Bibola tenuit in Cesari atque quantum
Opicellus de Silva Maiori tenuit et quantum Villanus de Vallecla cum suis consortibus tenet, cosicché faciat
exinde pars ipsius ecclesie aut cui pars ipsius ecclesie dederit, proprietario nomine, ad usum et sumptum de
canonicis cui (così per qui ) ibi Deo diu noctuque deservierint, quicquid voluerint pro anime mee et patris et
fratris mei mercede. La cartula offersionis fu scritta, post traditam completata e consegnata da Carus
Amicus, notarius Sacri Palatii, e recava il signum manus istius Alberti marchionis qui hanc cartulam offersio-
nis fieri rogavit e i signa manuum Guiberti de Burcione et Guidonis de Bibula et Guntardi de Caricino,
omnium rogatorum testium: Il Regesto del Codice Pelavicino cit., p. 200, n. 223. Per l’ubicazione di
Acilianum cfr. ibidem, nn. 49, 439, 447 e 499; per l’identificazione degli altri luoghi cfr. R. Pavoni, La
signoria del vescovo di Luni cit., nota n. 31, e Id., Ameglia: i vescovi di Luni, i vicedomini, i Doria e il
Comune di Genova, in «Ameglia e il suo territorio nel Medioevo, Atti della Giornata di Studio, La Spezia,
5 febbraio 1995», in «Giornale Storico della Lunigiana e del Territorio Lucense», n. ser., XLIII-XLV
(1992-94), pp. 9-170, alla p. 22, note nn. 24 e 26. La dichiarazione del marchese Alberto Rufus di donare
alla chiesa di Santa Maria di Luni quantum Bonefacius de Ardano tenuit in Corfeciano, quod medium de
quarto fuit Guidonis marchionis in Rivo Carbonario, indica che il quarto dell’avo Adalberto II fu diviso in
due ottavi fra due suoi figli: Adalberto III e Guido I, sebbene esistesse un terzo figlio: Oberto IV, il quale
pertanto potrebbe essere defunto senza figli prima dei suoi due fratelli. Poiché nel dibattimento del 17
ottobre 1124 per la controversia del Caprione legit itaque Maginardus (di Pontremoli), episcopi advocatus,
instrumentum publice et legitime confectum quo apparuit Albertum Rufum et patrem eius marchiones, id est
patrem et avum predicti Wilielmi (Francisci), partem que eis in predicto loco (il poggio del Caprione) compe-
tebat predicte ecclesie Sancte Marie pro suorum peccatorum remedio, preteritis iam XXXVIIII annis, obtulis-
se atque dedisse (Il Regesto del Codice Pelavicino cit., pp. 75 e 76), e poiché nel dibattito precedente
Guglielmo de Apulia, patrocinatore di Alberto Malaspina e Guglielmo Franciscus, aveva affermato, senza
contestazioni, che il Monte Caprione era stato diviso in quattro parti corrispondenti alle quattro linee
obertenghe (cfr. le note nn. 48 e 114), se ne deduce che nel giugno del 1084 Alberto Rufus era titolare del
quarto originario in seguito alla morte, senza figli maschi, dello zio Guido I: cfr. R. Pavoni, Ancora sull’ori-
gine dei marchesi di Gavi cit., p. 41, nota n. 62.